
cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

97
-(I

II-
12

8)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Lunes, 25 de mayo de 2020Núm. 97 Pág. 1

SECCIÓN III
ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA DEL PAÍS VASCO

Departamento de Trabajo y Justicia

Resolución del delegado territorial de Trabajo y Seguridad Social de Bizkaia, 
del departamento de Trabajo y Justicia, por la que se dispone el registro, 
publicación y depósito de la revisión salarial 2020 del Convenio Colecti-
vo de Conservas y Salazones de Pescado de Bizkaia (código de convenio 
48000685011981).

Antecedentes
Por vía telemática se ha presentado en esta delegación el convenio citado, suscrito 

por la representación patronal y la representación sindical.

Fundamentos de derecho
Primero: La competencia prevista en el artículo 90.2 de la Ley del Estatuto de los Tra-

bajadores, Real Decreto Legislativo 2/2015 de 23 de octubre («BOE» de 24 de octubre 
de 2015) corresponde a esta autoridad laboral de conformidad con el artículo 15.1.h) del 
Decreto 84/2017, de 11 de abril («BOPV» de 21 de abril de 2017) por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del Departamento de Trabajo y Justicia, en relación 
con el Decreto 9/2011, de 25 de enero, («BOPV» de 15 de febrero de 2011) y con el 
Real Decreto 713/2010 de 28 de mayo («BOE» de 12 de junio de 2010) sobre registro 
de convenios colectivos.

Segundo: El acuerdo ha sido suscrito de conformidad con los requisitos de los artícu-
los 85, 88, 89 y 90 de la referenciada Ley del Estatuto de los Trabajadores.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero: Ordenar su inscripción y depósito en la Sección Territorial de Bizkaia del 
Registro de Convenios Colectivos, con notificación a las partes.

Segundo: Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de Bizkaia».
En Bilbao, a 19 de febrero de 2020.—El Delegado Territorial de Bizkaia, Josu de 

Zubero Olaechea



cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

97
-(I

II-
12

8)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Lunes, 25 de mayo de 2020Núm. 97 Pág. 2

ACTA DE SESIÓN

Día: Lunes, 10 de febrero de 2020
Hora inicio: 17:00
Hora fin: 17:30
Lugar: Sede Territorial del Consejo de Relaciones Laborales, Alameda Urquijo, 2, 3.º, Bilbao

En el lugar y fecha indicados y previa la convocatoria oportuna, se ha reunido la 
comisión mixta paritaria del Convenio colectivo de Conservas y Salazones de Pescado 
de Bizkaia, con asistencia de los miembros que se acaban de consignar para examinar 
la cuestión del orden del día remitido con ella. Ha asistido también Alex García Mujika, 
como secretario de actas, a quien se encomienda la certificación y la notificación de los 
acuerdos adoptados.

Con carácter previo a la celebración de esta sesión de la comisión paritaria se ha 
reunido en sesión constitutiva la Comisión negociadora del Convenio Colectivo de Con-
servas y Salazones de Pescado de Bizkaia. Dicha comisión negociadora ha adoptado 
por unanimidad la decisión de suprimir dentro de las tablas del Convenio Colectivo de 
Conservas y Salazones de Pescado de Bizkaia 2018-2020 las categorías denominadas 
aspirante 16 años y aspirante 17 años dentro del Grupo 2 Personal Administrativo y las 
categorías denominadas Botones-Recadero 16 años y Botones-Recadero 17 años den-
tro del Grupo 3 Personal Subalterno.

Por ese motivo las tablas salariales del año 2020 que se analizan en esta sesión de la 
comisión paritaria se encuentran actualizadas y adaptadas a dicho acuerdo de la comisión 
negociadora, no incorporando, por lo tanto, referencia alguna a las categorías denomi-
nadas aspirante 16 años y aspirante 17 años dentro del Grupo 2 Personal Administrativo 
y las categorías denominadas Botones-Recadero 16 años y Botones-Recadero 17 años 
dentro del Grupo 3 Personal Subalterno.

Analizadas a continuación las tablas salariales propuestas para el año 2020, se ha 
acordado de manera unánime lo siguiente:

Primero: Para el año 2020, y una vez conocido el IPC real del año 2019 (0,80%), se 
procede a firmar las tablas de dicho ejercicio según viene establecido en el artículo 35 del 
Convenio Colectivo, incrementando las de 2019 en un 1,05% (IPC año anterior + 0,25 pun-
tos). Se adjuntan como anexo a la presente acta.

Asimismo, se revisan para 2020 las cantidades que constan en los artículos 39 y 40 
del convenio.

Siguiendo lo establecido en tales artículos las nuevas cantidades revisadas para el 
2020 serán las siguientes:

— �Artículo 39: 2020: dieta entera, 54,03 euros; media dieta, 27,01 euros.
— �Artículo 40: Para el año 2020: 244,00 euros.
Segundo: Las partes encomiendan al Consejo de Relaciones Laborales en la per-

sona de su presidente, la presentación de la aprobación de las tablas del año 2020 a la 
autoridad laboral para su registro y publicación oficial.

Concluido el examen del punto del orden del día y leída el acta, las partes se mues-
tran conformes con su contenido y la suscriben, finalizando la presente reunión a la hora 
indicada.



cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

97
-(I

II-
12

8)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Lunes, 25 de mayo de 2020Núm. 97 Pág. 3

TABLA SALARIAL DEL CONVENIO DE CONSERVAS Y SALAZONES  
DE PESCADOS DE BIZKAIA PARA EL AÑO 2020

Categoría Salario 
diario (€)

Salario 
mensual (€)

Plus asist. 
diario (€)

Trienios  
(€)

Grupo 1.º.—Técnicos

Técnicos titulados

Títulos Superiores 2.099,704 1,334 40,887

Títulos No Superiores 1.822,617 1,334 33,720

Técnicos no titulados

Jefe de Fabricación 1.567,621 1,334 31,319

Encargado General 1.449,530 1,291 23,681

Encargado de Sección 1.368,833 1,291 19,531

Grupos 2.º.—Personal administrativo

Jefe de Administración 2.017,224 1,334 38,724

Jefe Sec. Administrativa 1.773,120 1,334 31,571

Oficial 1.ª 1.454,041 1,334 24,113

Oficial 2.ª 1.311,289 1,334 19,888

Auxiliar 1.152,685 1,334 17,595

Telefonista 1.074,599 1,334 17,650

Grupo 3.º.—Personal subalterno

Listero 1.139,056 1,100 15,980

Almacenero 1.228,611 1,100 15,980

Pesador 1.139,056 1,100 15,980

Conductor Automóviles 1.342,285 1,100 15,980

Guarda Jurado 1.139,056 1,100 15,980

Vigilante 1.139,056 1,100 15,980

Conserje 1.139,056 1,100 15,980

Portero 1.139,056 1,100 15,980

Ordenanza 1.139,056 1,100 15,980

Limpiador/Limpiadora 1.033,024 0,817 14,111

Grupo 4.º.—Personal de fabricación

Maestra 35,550 0,597 0,577

Oficial 1.ª 34,732 0,597 0,553

Oficial 2.ª 34,549 0,597 0,506

Peón Especialista 34,546 0,597 0,490

Peón de Fabricación 34,316 0,597 0,495

Grupo 5.º.—Personal-oficios varios

Maestro 38,075 0,597 0,577

Oficial 1.ª 37,027 0,597 0,553

Oficial 2.ª 36,568 0,597 0,506

Ayudante 36,152 0,597 0,490

Peón ordinario 34,549 0,597 0,490



cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

97
-(I

II-
12

8)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Lunes, 25 de mayo de 2020Núm. 97 Pág. 4

Categoría Salario 
diario (€)

Salario 
mensual (€)

Plus asist. 
diario (€)

Trienios  
(€)

Ejemplo hora Oficial 2.ª fabricación Días Horas

SALARIO 34,549 335,000 11.573,765 1.722,000

PLUS ASISTENCIA 0,597 273,000 163,060 1.722,000

PAGAS EXTRAS 34,549 60,000 2.072,913 1.722,000

VACACIONES 34,549 30,000 1.036,457

PLUS ASISTENCIA 0,597 26,000 15,530

Vacaciones 1.051,986 1.722,000

TOTAL 14.861,725 1.722,000

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA


		2020-05-25T06:31:52+0200
	BIZKAIKO FORU ALDUNDIA - DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA




